REQUERIMENTO N.º 1206/2018
Informações sobre construção do novo Laboratório Municipal de Análises Clínicas
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Considerando que a Administração Municipal veiculou informação em julho de 2017, portanto há praticamente 01 ano, sobre a construção do Laboratório Municipal com data de entrega à população em 31.07.2018;

Considerando que o local destinado à construção pela Administração anterior, e com recursos aportados na ordem de R$ 1.700 mil, conforme informações da própria ex-secretária de saúde do município, a gestora pública e hospitalar, Dra Rita de Cássia Barbosa Longo, sendo que os referidos projetos para execução já estavam prontos, findo o mandato referido;

Considerando que segundo matéria/reportagem do Jornal terceira Visão de Valinhos de 22.06.2018 no canteiro de obras consta apenas a placa e um contêiner;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o valor atualizado consta aportado para a obra do Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Valinhos?
2. Anexar cópia dos extratos bancários na data atual referente a conta em questão.

3. Existe empresa vencedora de processo licitatório para construção desta obra?
4. Se positivo, cópia eletrônico do contrato vigente.

5. Qual o motivo da mudança no projeto original da obra?

6. Cópia eletrônica do projeto atualizado.

7. Quando será iniciada a obra e qual o prazo para sua completa conclusão e entrega à população?

8. Qual o prazo estipulado para utilização dos referidos recursos aportados em convênio?

9. Existe e se positivo, qual a contrapartida do município para esta obra?
Justificativa:

Este vereador no uso de suas funções fiscalizatórias, solicita a informação para acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 22 de junho de 2018
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador
[image: image1.png]Laboratério Municipal apés
11 meses continua s6 no papel

Em Julho de 2017, assessoria de mpreussda Prefeitarsdivlgou matria
(que fof veculads por e semande ambém) obre 8 constndo do Laborsts
o Municipal

‘Conaa inda 0o site da prefitra s/ valinhos sp govioric
Iaboratoro-municipl-paahaek ede-propee -1 dependencia-da ede-paric
s mate

Ete Jornal receben denincia de moradores de que aé ste mometo, 11
mesesdepoi,nad ff consruid, Exse pens um coniéines 3 placa e bl
que 4 obr st prevista para teminar e 307201,

"Em marco  prefiturs foi quesionada ¢ sud sscssoia responden que
“Com fo lcktada 1a gestio atero, a Secetriade Obras ¢ Servicos Pbicos
st faendo um reprogramasdo  evisio ol b0 prjeos  plailhasda obra
fim de torn-la vidvel 3 erexecuada, pois § mesmaspreseniava viios proble:
5 508 projets ¢ planilhs, acaretando muits adiivs  superando o vl 0
{alds e pricipalmente com a mudanga 0l d undacio da oba de elce
continu paa cravago d perlmrdlico”

Quesionamos movemente nesta semana ¢ esposta o ° execusdn da bra
exigioa roca de fundagio de belce contaus para el medlico Ess mudangs
Botivo wans seaalseo ¢ seadequsgio da lanilhs orsumentii pur caber o
orgament, que fica mantido. A Prfetura aguarda  sndlise 2 ordem e ervico
por parteda Caiaa Economica Federlpaa niciar s obr. Nio b irceqlaidades
" conrat, 50 projto € o b isco de perder 3 verbi

" redigiobuvi s o secttiiade sue Drs it Longo que informou qe
averb pra’ consauciodaobeafof um pedido pessal delaaocatoministro da
Sade Alexandre Padilha (PT),qu indico o deputado Roberto de Lucena (Fo-
dems) que ez duss indicaics, uma de RS 1 milhio (par o lboratirio)  uma
4eRS 700 mil (parsequipamentosdastenclo bisica).

N\

Obea, ue i dever e comeado, e e verba fedeal,agardanov o
i Caa e Federl s provicao